附件
关于“8·24”高处坠落一般生产安全
责任事故的调查报告

2022年8月24日上午8时50分左右，位于崇明区新村乡新洲村1507号的大穗丰（上海）环保科技有限公司有机肥鸡粪处理站内，北京中科博联科技集团有限公司在维修发酵仓阳光板时，发生一起高处坠落亡人事故（以下简称“8·24”事故）。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）,受上海市崇明区人民政府委托，成立由上海市崇明区应急管理局（以下简称区应急局）牵头，上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会、上海市崇明区新村乡人民政府等单位组成的“8·24”事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请中共上海市崇明区纪律检查委员会（上海市崇明区监察委员会）监督，开展事故调查工作。现将调查主要情况报告如下：
一、基本情况
（一）涉及单位
1.上海崇明瀛蜂农业发展有限公司（以下简称瀛蜂公司）；法定代表人：贾雷；住所：上海市崇明区城桥镇三沙洪路89号3幢30室。该公司为崇明300万羽蛋鸡场建设项目鸡粪处理站的建设单位。
2.北京中科博联科技集团有限公司（以下简称中科博联公司）;法定代表人：续玉红；住所：北京市石景山区实兴大街30号院3号楼2层D-0064房间。该公司为崇明300万羽蛋鸡场建设项目鸡粪处理站的鸡粪处理设备供应维保单位。
3.大穗丰（上海）环保科技有限公司（以下简称大穗丰公司）;法定代表人：李素梅；住所：上海市崇明区新村乡新洲村1507号临1号、2号、3号、4号。该公司为崇明300万羽蛋鸡场建设项目鸡粪处理站的生产运营单位。
（二）合同签署情况
1.2018年，瀛蜂公司、正大蛋业（上海）有限公司（以下简称正大蛋业公司）、正大汉鼎现代农业科技有限公司（以下简称正大汉鼎公司）签订了项目资产租赁合同。合同中约定瀛蜂公司出资建设项目，正大蛋业公司租赁项目资产，正大汉鼎公司负责项目工程建设管理；同时约定瀛蜂公司同意正大蛋业公司将鸡粪处理站的租赁资产转租给正大集团和正大蛋业公司关联公司运营。大穗丰公司系鸡粪处理站的实际生产运营单位。
2.2020年4月24日，中科博联公司与瀛蜂公司签订了鸡粪处理设备采购及安装合同，负责鸡粪处理设备的采购、安装和维保。
2022年4月15日，鸡粪处理站6#~10#一体化好氧发酵装备等竣工验收后，瀛蜂公司移交给大穗丰公司生产运营，由中科博联公司负责日常维保。
二、事故经过
2022年8月23日，中科博联公司杂务工朱志国和杨某某（死者）发现10#发酵仓屋顶的阳光板破损，并将破损情况报告给中科博联公司项目经理王勇，王勇安排朱志国和杨某某对破损处进行修补。
8月24日7时30分左右，朱志国和杨某某进入鸡粪处理站厂区，两人通过辅料库北侧的室外钢质垂直爬梯，陆续将新阳光板、密封胶等修补材料搬运至辅料库屋顶（与10#发酵仓屋顶相连）。8时50分左右，修补材料已全部搬运至辅料库屋顶与10#发酵仓屋顶排水槽连接处，杨某某准备沿着10#发酵仓屋顶排水槽走向破损处进行修补，朱志国站在辅料库屋顶将新阳光板递给杨某某，杨某某左手拿着新阳光板走了一两步，突然身体失去重心向右倾倒，右手顺势撑在10#发酵仓屋顶阳光板上，老化的阳光板随即破裂，杨某某摔落至下方辅料区混凝土地面。
事故发生后，朱志国拨打了120，将杨某某送到新华医院崇明分院抢救，11时06分左右，经抢救无效死亡。
三、人员伤亡和经济损失
（一）伤亡情况
[bookmark: _GoBack]本起事故造成1人死亡。死者：杨某某；性别：男；籍贯：河南省驻马店市；文化程度：初中；出生年月：1966年3月15日；户籍地址：河南省驻马店市上蔡县杨集镇XX村XX号；身份证号：4128251966XXXXXXXX。2022年8月1日，杨某某与中科博联公司签订《劳务合同》，合同期限为2022年8月19日至2022年11月18日。
（二）经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币128万元。
四、事故原因及性质
根据上海交通大学医学院附属新华医院崇明分院出具的《居民死亡医学证书》No.2021-2-0329211载明死者：杨某某，男，身份证号4128251966XXXXXXXX，死亡时间是2022年8月24日11时06分，直接死亡原因为急性重型颅脑损伤，引起急性重型颅脑损伤的原因为高空坠落伤。
（一）事故原因
1.直接原因
作业人员在未采取防护措施的情况下进行高处作业，身体失去重心撑在老化的阳光板上，导致阳光板破裂后坠落，是事故发生的直接原因。
2.间接原因
（1）中科博联公司未落实安全生产主体责任，盲目组织人员进行高处作业，作业现场安全监管缺失，安全交底流于形式，未能及时制止冒险作业行为，未能发现并消除事故隐患。
（2）大穗丰公司未落实安全生产主体责任。对外来作业人员失控漏管，未能及时发现并制止冒险作业行为，对生产经营场所安全检查流于形式，未在危险作业区域设置相应的安全警示标志。
（3）瀛蜂公司未尽到建设方安全生产管理职责。对设备供应维保单位和生产经营单位的安全生产工作协调和管理不力，日常安全检查流于形式，未能发现并消除事故隐患。
（二）事故性质
经事故调查组认定，该事故系一起一般生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）责任单位的认定及处理
1.中科博联公司未落实安全生产主体责任，盲目组织人员进行高处作业，作业现场安全监管缺失，安全交底流于形式，未能及时制止冒险作业行为，未能发现并消除事故隐患。
2.大穗丰公司未落实安全生产主体责任。对外来作业人员失控漏管，未能及时发现并制止冒险作业行为，对生产经营场所安全检查流于形式，未在危险作业区域设置相应的安全警示标志。
建议区应急局依据相关法律法规对中科博联公司、大穗丰公司给予行政处罚。
3.瀛蜂公司未尽到建设方安全生产管理职责。对设备供应维保单位和生产经营单位的安全生产工作协调和管理不力，日常安全检查流于形式，未能发现并消除事故隐患。
建议上海市崇明区农业农村委员会对瀛蜂公司予以处理。
（二）责任人员的认定及处理
1.杨某某，中科博联公司劳务工。安全意识淡薄，无防护措施的情况下冒险作业，对事故发生负有责任，鉴于已在事故中死亡，建议不追究责任。
2.王勇，中科博联公司项目经理。对作业现场安全监管不力，安全交底流于形式，盲目组织人员进行高处作业，对事故发生负有责任。
3.姜满，中科博联公司技术服务部副总监。未能督促检查作业现场的安全生产工作，对现场管理人员履职不力情况失察失管，对事故发生负有责任。
建议中科博联公司对上述事故责任人员及其他相关人员按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
4.杨广杰，大穗丰公司主要负责人。未能督促检查生产经营场所的安全生产工作，对外来作业人员失控漏管，对现场管理人员履职不力情况失察失管，对事故发生负有责任。
建议大穗丰公司对上述事故责任人员及其他相关人员按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
六、事故教训
针对“8·24”事故暴露出的问题，相关企业思想上要高度重视，深刻吸取事故教训，加强风险防控，抓好源头治理和事故预防，坚决防止类似事故发生。
（一）中科博联公司要切实提高对高处作业的认识，加强岗位危险因素的告知，进一步梳理和完善安全生产操作规程，并督促作业人员严格执行本岗位的安全生产规章制度；要建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，加强现场监管，采取技术、管理等措施，及时发现并消除作业现场存在的冒险作业行为等事故隐患。
（二）大穗丰公司要完善安全生产责任制和安全管理制度，加强对危险作业区域的安全管理，建立使用登记、日常巡查等工作机制，核实现场作业人员作业资格，制止违章作业、严禁冒险作业。
（三）相关企业要深刻吸取事故教训，针对阳光板更换等高处作业活动，按照有关规程规范的要求，从风险辨识、方案制定、危险性分析、安全技术交底、防范措施落实、劳防用品配备等各个环节开展全面排查，切实做到隐患排查整改“五落实”，采取针对性措施，强化管理、堵塞漏洞，全面优化安全生产状态。
（四）相关企业要向全体人员通报该起事故的经过、原因，对全体员工进行全方位的安全意识、安全生产知识和技能的教育和培训，增强作业人员的安全生产自觉性，提高防范事故的能力；要严格落实事故“四不放过”要求，严肃处理相关责任人；要吸取事故教训，举一反三，全面细致地在单位内部组织开展事故隐患排查治理工作。

附件：1.直接经济损失明细
2.人员伤亡情况
3.事故调查组名单
4.证据卷页

北京中科博联科技集团有限公司“8·24”
             高处坠落一般事故调查组
             2022年10月23日

附件1

北京中科博联科技集团有限公司“8·24”
高处坠落一般事故直接经济损失明细

	项目
	人身伤亡后
支出的费用
	善后处理费用
	财产损失价值

	费用
	0
	128万元
	0

	合计
	壹佰贰拾捌万元整（128万元）

附件2

北京中科博联科技集团有限公司“8·24”
高处坠落一般事故人员伤亡情况

	姓名
	性别
	年龄
	工种
	籍贯
	家庭
地址
	伤害
程度

	杨某某
	男
	56岁
	杂务工
	河南省
	河南省驻马店市上蔡县杨集镇XX村XX号
	死亡

身份证号：4128251966XXXXXXXX

附件3
[image: image4898]
[image: image4897]
附件4
[image: image4907]
[image: image4908]
[image: image4906]
[image: image4905]
[image: image4904]
[image: image4903]
[image: image4902]
[image: image4901]
[image: image4900]
[image: image4899]
[image: image4909]
- 3 -

image5.jpeg
E #® 8 W

EERE: (RAARIL v &)
FAREEIGE (v); TRMAARS () HkthA (AR) #E ()

(N TER) AMAR: KE  HEW

LU TONE -~ 1oL F 9ASE
RV R: RREIH S AN 150§ | ERKRHE | 202587248
(B RRF AR AR A (A5) Rl

EERASS RIHRIEEE S LTt RANKERS T LB R
(. RIIERFF SRR BRI AT 0 $ SR KL, AL
HIER L.

(£4) £ A |
k. AREREH, A EnEBAHAALS (EF) AAGSRAE-X

image6.jpeg
E #® B W

EEFRF: (RHARDL v #HF)
FARAEIGE (v) ; TREAARE ()5 HekBA (AL ®KEC )

(R REESEAL) ABAR: ®E  ER

ARMEAARA ‘% P (7;]5\5

TR ERE: £V RHA S HMA 1507 5 SRR E R | 202248 1 24 H

(WERBFARAMARBNSIH pHA (AR Rbtw)

SEAB AR A LS4 B NS (RIETE 4B ) JSE KAAAE R % T Lo 4R KT
fhely, RABIERFTIRGEOYIESE DL BGEAR T A 1 B R JLR A, R B AL
Hy ST

(%£4) # A H

L AFERMY, A LNERERAASS (EF) HikG R —K

image7.jpeg
E #® % W

DEBER: (RAARM v ##F)
AARAEIGE (v); FEAEMARE () HEA (A2 REC )

TE -
(K EEHAL) bﬁm’j‘: I,

(7 20

fRmHARR T \;f'j 2,11 # 97 56 ‘
RN BVRSASFAM 15075 | EEKERE \ 202248 A 24 H
(BB FARMMAREHHZ mEA (AR) REH)

ﬁ%%&k%%%%#%ﬁﬂﬁ%ﬁi%:ﬁﬁ%$ﬁ%%ﬁi%ﬁ%%ﬁ%%
&%wﬁ%ﬂ&%%%%ﬁ%&&ﬁ%%&%%%i%ﬁim,%E%ﬁﬁﬁﬁ

k.
(£4) # A 8]
Bk KEEEMY, AN ERERAALE (%) BASREH %

image8.jpeg
E# & W

TEAR: (RAARI V" ##h)
AAFHAERIE (v) ; fRiEARE () HuliiA (A% REC )
CERERR) P —

AN AvVAIavae W

" WENEY/
~ "\ n 4

Sy

\

| N
. W
N QB
SN

Al W NV
- Wzl

‘lﬂ 4>

2
FRARARA T \’% 20 # 7ﬂ e
RSN VRIS 15075 | SEERERE | 20248 A 24H
(R B TABMMAREHEFmEA (AL) REH)
ﬁ%%ﬁA%%%%#%ﬁﬁ%%ﬁ%ﬁ:ﬁ%mm&%%ﬁi%ﬁﬁ%&%%
%m,ﬁ%ﬁ&%%#%ﬁﬁu&ﬁ%%i%%%i%ﬁiw~%%%ﬁﬁﬁﬁ
H .

(£4) # A 8|
Bk, ARG, AR EREGEHFAALE (£%) HAE R —%

image9.jpeg
iE # % N

EERE: (RAARL v ##)
ASFEERGE (V) ; FRAEAARE () kA (A5 #HEC )
CREEEAEAL) AAAR: KE  HR

ATHAE R AF A :\'— \% 25 11 £ 7ﬂ S\E

—

ERREN A HHEHALHME 15075 | EERERE | 202248 F 24 H
(R B TABAGARBHRA BHA (AR) ®itH)

AE 4R G A B R E R 09 K S0k RAAAIESEA T L IERR RATR
8, RARIER PTG L D BGEBFT R A B LR S, SEREAER L
R R,

(£4) £ A 2
Bl AEERGN, AELRERAHAALESL (FF) HASEMA K

image10.jpeg
e #® 8 W

[EEm: (AAARMN V" &)
FAREERGE (v); ARAAARE () EkBA (U5 #EC )
CBREER) AT B R

FToHE A AF A i \;% 2 1V #F 7ﬂya
R EE: BVRFAH 2 F M 1507 5 SERRMCERE | 202248 F 24 E
(BB FARMMARBHEZ mEA (AL) REH)

AR (A K4 A S RAEE 4R 0 5L KAAREE R T EHEER R
fhty, AR AR PR R A 45 DUR AR B & U o B LR LKA, I R B AGEAR B
# AR,

(54) i A H

Bk AREREH, AFLAHREARAASSE (EF) RASRHE-K

image11.jpeg
E #® OB W

ERAH: (AAARN v &)
FARIERIE (V) 3 AREAARE () SbBA (%) RE ()
L AAAR: KE  ER

AR ARN: T \% 21~ & GATE
AR EM A R HAT 2 HMA 1507 5 SE4EYCERE | 202248 A 24 E
(WREBTFABMAARBEHIHBEA (A5) &)

TERR AL FAIF RIS #9 LR KA AAIES % T L0 R TR
ety RARAER TR G TR U BGEAR PR A i F LR LR, IR B A L
R,

(%£4) £ A B

Eh: AEEEMES, AELREREERAASS (BF) AUSRE-K

image12.jpeg
ik #® 8 W

EREEE: (RBARB “v” ##F)
AARAEBGE (v); FEAEAARME () A (AL REC )
(KEREIEFEAL)

ABAR: KE  HW

2
FEmAARA: T \% WL % JApE

202248 Fl 24 ©

R B A BB 2 H M 1507 5 AR K B 1]
(WwRBFARMAARSNEH pEA (A5) #ite)
AR AL SR Bt A AT T L0y R R BT R
e, RERPR TR BB H R AN E R R E M, FRERERT
By R,

(£4) A H
Eh: AEEREH, A LRHREERTALL (BF) AAGRHAE—K

image13.jpeg
EEFE: (RBPARU v #F)
AARAERE (V) ; FREGARE () HplA (a8 ®EC )
AAAR: KE  ER

(RS AL )

FTHAE T AF A

TER A RRBHAHLHNG 15075 | EBRER

(BB T A A ARBHEF A (A5) RBEH)
SERRR AL A AL ) LS KA ARIEEE T LR R RITR
e, SR P AR {2 T 4B WL RO 4R TR U R LR 3R EAAR R
#E R,

(%4 ) £ A B
%k:ﬁ##ﬁ#%,$#iﬁﬁﬁ#%ﬁk§%(%ﬁ)%%5ﬁ#‘ﬁ

image1.jpeg
ALSUT R PBCRH A ATIR 2
AR — R 2

Al “8 24”7

P& ES

2022 4 10 A 19 H 14 B 00 4

T & | ASEARRS % 3|
KR 4 4 % - ﬁ

B 4% /% 7%
A 4 AR o Tk
K5 4 KR )ﬁ%’ig b
RA%AF AR ﬁ@

RET2 AR | O}%

Fiit s B B W

K bR E IR ATE
KA R A% ik 5 1m BB

image2.jpeg
ALSOPRHEBFHE PR R <8 - 247
RELLRA T — R SRR 2 Bl

2022 4 10 F 19 © 14 B 20 2

T & | AEERERS % % B %
/

Kji 4 W oK

KR B g4 & %‘F e

R i % a7 2% EX

4 ® R }gff» sy

KA%A R KR \

KATa KR %’é

A4 B R
i

image3.jpeg
E # & I

FERE: (RPARU v #Hi)
AMFAETGE (V) ; ARMAMARE () A (AL) #EC )
(KEEIEFEAL)

ABAR: KE  HR

T PO 2021 F QA CE

SERRCE M A R RHTA S A 1507 5 SEHEMRERTE | 202248 A 24 H

WRB TR AARGHR AL WA (AR) REH)

ARG A A T U REE B 0 K b s RIS T LM ERR R
(b, RARIER G T U RGER AT AT 00 B IR K8y, I EAEAE
BT .

(54) # A 8|

B ARG, AELRERGRAASE (EF) RAGRAE—K

image4.jpeg
E #® B W

EEFE: (RAPARBL v &)
FAREERGE (V) ; TRHEAARE () HkhA (AR ®KEC )

(HETEEEAL) ARAR: kEFE  ER

IPCTOC VU2 2011 % JASH
ERKEA: EHRHA S HM 1507 F 4B E R | 202248 Fl 24 H
(WRB TR AREHEE BHEA (AR) RHH)

ARG A S AR AE TR 0 K RAAKIEE S T L EER KR
e, RABER RGO TRV BGERFT AN BRI EY, FEEREH
R

(%4) # A g
Tk AEERAN, A LEEREARAALSL (BF) AUASRE-K